
ISTITUTO COMPRENSIVO “Cardinale Agostino Casaroli”
Via Verdi, 6 – 29015 Castel San Giovanni (PC)

C.M. PCIC81700C - C.F. 80011290337

Tel.- 0523 842788 -   Fax - 0523 882247

e-mail: - pcic81700c@istruzione.it – PEC pcic81700c@pec.istruzione.it
SITO – www.comprensivo-csg.edu.it

Agli Atti
All’Albo on line
Al sito d’Istituto

 

OGGETTO: Avviso di selezione di personale docente interno per richiesta disponibilità ad impartire
l’insegnamento di lingua italiana in L2 ad alunni stranieri nell’ambito del progetto TUTTI A
SCUOLA, a.s. 2023/2024

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il DPR 275/99, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni
scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59;
VISTO il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze
della Pubblica Amministrazione” e ss.mm.ii.;
VISTO  il Decreto Interministeriale  28  agosto  2018  n.129,  concernente  nuovo  “Regolamento  recante
istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”;
VISTO il D.Lgs n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i., recante “Attuazione delle Direttive 2014/23UE, 2014/24UE”
sugli appalti pubblici che ha sostituito integralmente il D.Lgs. n. 163/2006 “Codice dei contratti pubblici di
lavori, servizi e forniture”; 
VISTA  la Circolare n. 2 dell’11 marzo 2008 della Presidenza del Consiglio dei Ministri,  Dip.to Funzione
Pubblica, Ufficio Personale Pubbliche Amministrazioni in tema di collaborazioni esterne alle pp.aa.; 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa; 
VISTO l’avvio dei progetti finanziati dai Piani di Zona, Programma annuale 2023, con nota del Distretto di
Ponente del 2 agosto 2023;
VISTA la conferma di finanziamento del progetto “Facilitazione linguistica:  TUTTI A SCUOLA. Gruppi di
apprendimento dell’italiano in L2” a favore del nostro Istituto;
RAVVISATA  la  necessità  di  individuare  due  esperti  interni  facilitatori  linguistici  volti  a  favorire
l’integrazione scolastica degli alunni e a coordinare gli interventi con l’insieme delle attività svolte,  per la
realizzazione del progetto di cui all’ oggetto;

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente avviso

DETERMINA

di avviare con il presente avviso la procedura di selezione per il conferimento di incarico di n. 2 docenti
interni Facilitatori Linguistici, nell’ambito del progetto “Facilitazione linguistica: TUTTI A SCUOLA. Gruppi
di apprendimento dell’italiano in L2”

Personale richiesto Tipologia di 
modulo

Destinatari Tempi di 
attuazione

N. ore da 
assegnare

n. 2 facilitatori linguistici 
qualificati in L2

Insegnamento dell’L2

alunni stranieri 
scuola primaria
e secondaria di 
primo grado 
dell’Istituto

dal 20/11/2023
al 31/05/2024

Max n. 180
totali
 

La selezione di docenti esperti è rivolta in  ordine         di precedenza    al  personale interno,  con priorità al
personale interno dell’Istituto.

P
C

IC
81

70
0C

 -
 A

C
45

24
8 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

64
67

 -
 1

0/
11

/2
02

3 
- 

V
I.3

 -
 U

../../C:/Users/Intel/Desktop/www.comprensivo-csg.edu.it
mailto:PCIC81700C@PEC.ISTRUZIONE.IT
mailto:pcic81700c@istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO “Cardinale Agostino Casaroli”
Via Verdi, 6 – 29015 Castel San Giovanni (PC)

C.M. PCIC81700C - C.F. 80011290337

Tel.- 0523 842788 -   Fax - 0523 882247

e-mail: - pcic81700c@istruzione.it – PEC pcic81700c@pec.istruzione.it
SITO – www.comprensivo-csg.edu.it

1. Personale interno:
- in servizio presso l’I.C. di Castel San Giovanni 

alla scadenza del presente Avviso
- in servizio presso altre istituzioni scolastiche

 Destinatario di lettera di incarico

Art. 2 – OGGETTO 
Gli interventi di facilitazione linguistica devono consistere in
 attività di prima alfabetizzazione all’italiano come L2 per alunni stranieri neo-arrivati;
 attività di alfabetizzazione di secondo livello per alunni stranieri in difficoltà con particolare 
riferimento alle classi terminali del primo ciclo;

da effettuarsi presso la scuola primaria e secondaria di primo grado dell’Istituto.
L’intervento del  facilitatore  linguistico dovrà  essere  progettato e programmato con gli  insegnanti dei
plessi interessati. 

Art. 3 – DURATA INCARICO 
L’incarico avrà durata per l’anno scolastico 2023/2024, periodo: novembre 2023/maggio 2024, a partire
dalla sottoscrizione della lettera d’incarico. 

Art. 4 – COMPENSO 
La  disponibilità  economica  dell’amministrazione  ammonta  ad  un  valore  complessivo  massimo  di  €
8.837,00 comprensivo degli oneri a carico dell’amministrazione, con un massimo di 180 ore da garantire,
al costo orario di € 35,00 lordo dipendente.
Nel caso in cui il contraente non possa effettuare tutte le ore di docenza, l’incarico sarà suddiviso fra più
contraenti in modo equo. 
La liquidazione avverrà a rendicontazione avvenuta e solo a seguito dell’effettiva erogazione e
riscossione dei finanziamenti.
In  caso  di  mancata  attivazione  dei  laboratori  in  oggetto  l’Istituto  si  riserva  di  non  procedere  agli
affidamenti degli incarichi.

Art. 5 – PRESENTAZIONE CANDIDATURE 
Gli aspiranti dovranno far pervenire la propria candidatura al conferimento dell’incarico tramite: 
- posta elettronica certificata all’indirizzo pcic81700c@pec.istruzione.it indicante in oggetto 
“CANDIDATURA PER FACILITATORE LINGUISTICO INTERNO PROGETTO TUTTI A SCUOLA”; 

- raccomandata A/R o consegna brevi manu, in un plico sigillato, recante, a scavalco dei lembi di chiusura, 
la firma del candidato e la dicitura “CONTIENE CANDIDATURA PER FACILITATORE LINGUISTICO INTERNO 
PROGETTO TUTTI A SCUOLA” indirizzato all’attenzione del Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo 
“Card. Agostino Casaroli”, via Verdi n. 6 29015 Castel San Giovanni (PC). 

La candidatura dovrà pervenire entro e non oltre il giorno 17 novembre 2023 alle ore 10.00 a pena di 
esclusione. La domanda che giungerà oltre il predetto termine sarà considerata non ammissibile e non 
sarà sottoposta a valutazione. 
L’invio del plico contenente l’offerta è a totale ed esclusivo rischio del mittente. Non saranno in alcun caso
presi in considerazione i plichi pervenuti oltre il suddetto termine perentorio di scadenza. 
Non farà fede la data del timbro postale. Non verranno aperti i plichi che non rechino all’esterno 
l’indicazione dell’oggetto del bando e la denominazione del candidato. 

P
C

IC
81

70
0C

 -
 A

C
45

24
8 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

64
67

 -
 1

0/
11

/2
02

3 
- 

V
I.3

 -
 U

../../C:/Users/Intel/Desktop/www.comprensivo-csg.edu.it
mailto:PCIC81700C@PEC.ISTRUZIONE.IT
mailto:pcic81700c@istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO “Cardinale Agostino Casaroli”
Via Verdi, 6 – 29015 Castel San Giovanni (PC)

C.M. PCIC81700C - C.F. 80011290337

Tel.- 0523 842788 -   Fax - 0523 882247

e-mail: - pcic81700c@istruzione.it – PEC pcic81700c@pec.istruzione.it
SITO – www.comprensivo-csg.edu.it

La candidatura deve contenere al suo interno, a pena di esclusione, la seguente documentazione: 

- domanda di partecipazione corredata di scheda anagrafica (Allegato 1); 
- dichiarazione di autocertificazione della veridicità delle informazioni in essa contenute ai sensi del 

DPR 445/2000 (Allegato 2) corredata di: 
 curriculum vitae in formato europeo;
 carta di identità; 
 autorizzazione dell’amministrazione di appartenenza a svolgere attività di docenza (solo nel 

caso di docenti in servizio presso altre istituzioni scolastiche); 
- scheda di autovalutazione (Allegato 3);

Non  saranno prese  in  considerazione  domande  pervenute  successivamente  alla  scadenza  suindicata,
incomplete o non debitamente sottoscritte.

L’Amministrazione si riserva il diritto di richiedere ai candidati che risulteranno idonei nella graduatoria, la
presentazione completa dei titoli originali o delle fotocopie conformi prima di assegnare l’incarico.

Art. 6 – REQUISITI PER L’AMMISSIONE ALLA SELEZIONE 
E’ richiesto il possesso da parte degli esperti dei seguenti requisiti indispensabili ai fini della ammissibilità
della candidatura: 
1. Possesso di Laurea triennale o magistrale in Lingue e Letterature straniere, in Lettere, in Mediazione
linguistica, in Pedagogia o equipollenti; 

2.  Certificazione  di  competenza  dell’insegnamento  dell’italiano  L2  riconosciuto  dal  MIUR  (D.M.
23/02/2016 N. 929.

La  graduatoria  verrà  formata  in  ragione  dei  criteri  valutazione  riportati  in  tabella  per  un  punteggio
massimo 100 punti:

Titolo posseduto Punteggio

LAUREA magistrale in Lingue e Letterature straniere, in Lettere, 
in Mediazione linguistica, in Pedagogia o equipollenti; 

Fino a 100/110                  16 punti

Da 101 a 105/110             18 punti

Da 106 a 110/110             22 punti

…………………………………

Lode                                       3 punti

LAUREA triennale in Lingue e Letterature straniere, in Lettere, in
Mediazione linguistica, in Pedagogia o equipollenti; 

Fino a 100/110                     6 punti

Da 101 a 105/110                8 punti

Da 106 a 110/110             12 punti

…………………………………

Lode                     3 punti

Certificazione di competenza dell’insegnamento dell’italiano L2 

riconosciuto dal MIUR (D.M. 23/02/2016 N. 929

5 punti per ciascun titolo (max 10 punti)

Corsi di specializzazione di italiano L2 5 punti per ciascun titolo (fino a 10 punti)

Esperienza in attività inerenti quella prevista nel modulo 5 punti ad attività annuale (max 20 punti)

Esperienze precedenti di collaborazioni con il nostro Istituto 5 punti ad attività annuale (max 20 punti)

P
C

IC
81

70
0C

 -
 A

C
45

24
8 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

64
67

 -
 1

0/
11

/2
02

3 
- 

V
I.3

 -
 U

../../C:/Users/Intel/Desktop/www.comprensivo-csg.edu.it
mailto:PCIC81700C@PEC.ISTRUZIONE.IT
mailto:pcic81700c@istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO “Cardinale Agostino Casaroli”
Via Verdi, 6 – 29015 Castel San Giovanni (PC)

C.M. PCIC81700C - C.F. 80011290337

Tel.- 0523 842788 -   Fax - 0523 882247

e-mail: - pcic81700c@istruzione.it – PEC pcic81700c@pec.istruzione.it
SITO – www.comprensivo-csg.edu.it

Art. 7 – VALUTAZIONE CANDIDATURE 
La selezione delle domande sarà effettuata da apposita Commissione, nominata nei tempi e nei modi di
Legge. La Commissione procederà all’analisi delle domande validamente pervenute, alla valutazione dei
curricula degli esperti, alla formulazione della graduatoria dei candidati.
Gli esiti della selezione saranno pubblicati sul sito web della scuola.
L’Istituto Scolastico si riserva di procedere al conferimento dell’incarico anche in presenza di una sola
domanda  pervenuta.  Potrà  anche  non  procedere  ad  alcun  incarico  se  non  riterrà  adeguate  le
candidature.
Gli  aspiranti  dipendenti  da  altra  istituzione  scolastica  o  da  P.A.  dovranno  produrre  regolare
autorizzazione all’incarico da parte dell’Amministrazione di appartenenza.
L’Istituto si  riserva,  a  suo insindacabile  giudizio,  di  sospendere,  modificare  o  annullare  la  procedura
relativa al presente avviso e di non dar seguito all’affidamento dell’incarico.

TRATTAMENTO DATI PERSONALI
Tutti i dati personali di cui l’Amministrazione sia venuta in possesso in occasione dell’espletamento della
procedura verranno trattati nel rispetto del D.lgs. n. 196/03 per le parti ancora valide, in quanto non in
contrasto  con  il  Reg.  UE  2016/679  (Regolamento  europeo per  la  protezione  dei  dati personali),  che
costituisce attualmente il riferimento normativo fondamentale in materia.
La presentazione della domanda da parte del candidato implica il consenso al trattamento dei propri dati
personali, compresi i dati sensibili, a cura del personale assegnato all’ufficio preposto alla conservazione
delle domande ed all’utilizzo delle stesse per lo svolgimento delle procedure comparative.

Art. 11 - RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Ai sensi dell’articolo 5 della L.n.241/1990 il responsabile del procedimento di cui al presente avviso è il 
Dirigente Scolastico prof.ssa Maria Cristina Dragoni. 

PUBBLICAZIONE
Il  presente Avviso viene reso pubblico mediante: pubblicazione sul sito web dell’Istituto Comprensivo:
http://www.comprensivo-csg.gov.it 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
prof.ssa Maria Cristina Dragoni

(Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del
D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa)

P
C

IC
81

70
0C

 -
 A

C
45

24
8 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

64
67

 -
 1

0/
11

/2
02

3 
- 

V
I.3

 -
 U

../../C:/Users/Intel/Desktop/www.comprensivo-csg.edu.it
mailto:PCIC81700C@PEC.ISTRUZIONE.IT
mailto:pcic81700c@istruzione.it

	e-mail: - pcic81700c@istruzione.it – PEC pcic81700c@pec.istruzione.it
	SITO – www.comprensivo-csg.edu.it
	di avviare con il presente avviso la procedura di selezione per il conferimento di incarico di n. 2 docenti interni Facilitatori Linguistici, nell’ambito del progetto “Facilitazione linguistica: Tutti a scuola. Gruppi di apprendimento dell’italiano in L2”
	Insegnamento dell’L2
	TRATTAMENTO DATI PERSONALI
	PUBBLICAZIONE


		2023-11-10T11:55:54+0100
	DRGMCR61S68D502R




